_ -
Wil

o)
P
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAT
PARRAL
Direcgidn Asesorio Turidica

PARRAL, 12 de Mavo de 2009,

DECRETO N° 2> /

VISTOS;

1).- Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, v demds antecedentes
de la Licitacion Piblica “ADECUACION EDIFICIO ANEXO DIDECO 27,

2).- Aprobacion de Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos v
demas antecedentes de la Licitacién Publica. segun Decreto N® 81 de fecha
25.03.2009,

3).- Decreto N° 164, de fecha 13.04.2009, que adjudica la Licitacion piiblica
referida.

4).- Contrato Ad-Referéndum, de fecha 23 de Abril de 2009, suscrito entre la I.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde Titular don
ISRAEL URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la empresa VIBRADOS EL
MAITEN LTDA,

§5).- Las facultades que me conficren la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgénica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores, v legislacion
vigente,

DECRETQ

1.- APRUEBASE, el Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 23 de Abril de 2009 entre la
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL
URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte VIBRADOS FEL MAITEN LTDA, RUT
78.878.310-8, representada legalmente por don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS
HERNANDEZ. contrato que se entiende incorporado al presente decreto.

2.- ESTABLECESE, El valor del presente contrato asciende a la suma de § 9.532.145
(nueve millones guinientos treinta v dos mil ciento cuarents ¥ cinco pesos), con impuesto al
valor agregado incluido.

3.- ESTABLECESE, No se considerardn anticipos al contratista,

Los pagos vinculados al contrato se efectuarin por avance de obra, calculades de acuerdo al
porcentaje de avance fisico de la obra y a los precios del presupuesto detallado presentado por el
contratista e incluido en el contrato respectivo; Estos deberdn considerar solamente las obras

gjecutadas

4.- ESTABLECESE, El adjudicatario tendra un plazo de 30 (treinta) dias corridos. para gjecutar
lo ofertado,




= * 35~ IMPUTASE, el gasto que representa este Decreto al frem 215-31-02-004-005 “Habilitacion
Edificio Municipal™ del Presupuesto M unicipal Vigente,

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESL.-
Los antecedentes que corresponda para la carpeta de la Contraloria General de la Repiblica,
Region del Maule.

E Umﬁb A ESCOBAR
CALDE'DE'PARRAL

IVEARC/DD R rsm

DISTRIBUCION

=CONTRALORIA REGION DEL MAULE
= DIRECCION CONTROL

= DIRECCION FINANZAS

- DIRECCION SECPLAN

-CARPFTA SECPLAN

~ DIRECCION JURIDICA,

= DIRECCION OBRAS MUNICIPALES

§ -OFICTNA TIE PARTES

= e ) —

e ————



Marral

REPUBLICA DE CHILE ‘ﬂ;‘:
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD NOTARIO E
PARRAL PU BL ICD
Directar Asesoria Juridice *

CONTRATO AD — REFERENDUM

En Parral, Republica de Chile. a 23 de Abril de 2009, comparece por una parte la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE LA COMUNA DE PARRAL , Rol Unico Tributario, nimero sesenta vy
nueve millones ciento treinta mil setecientos guion K (N° 69.130,700-K), representada legalmente
por su Alcalde don ISRAEL URRUTIA ESCOBAR, Cédula Nacional de Identidad ntmero
cuatro millones ochocientos sesenta mil cuatrocientos setenta v siete guion tres (4.860.477-3),
ambos domiciliados en calle Dieciocho N 720 de Parral, y por otra parte la empresa VIBRADOS
EL MAITEN LTDA, RUT 78.878.310-8, representada legalmente por don DEMETRIO DEL
CARMEN SALDIAS HERNANDEZ, Cédula Nacional de Identidad niimero doce millones
ciento ochenta ¥ cinco mil novecientos cuarenta y uno guién seis ( 12.185.941-6). ambos con
domicilio en Calle Urrutia N* 722 de la comuna de Parral, los comparecientes chilenos mayores de
edad, quienes acreditan su identidad con su cédula respectiva y exponen que vienen en celebrar el
siguiente contrato:

CLAUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a la
cmpresa VIBRADOS EL MAITEN LTDA, la Adjudicacion linea N° | “ADECUACION
EDIFICTIO ANEXO DIDECO 27, de acuerdo a las Bases Administrativas, Especificaciones
Tecnicas y demds antecedentes de la Licitacion Publica, que forman parte integrante del presente
contrato.-

[ ITEM i PARTIDA UNIDAD | CANTIDAD | UNITARIO TOTAL
1.| GASTOS ADICIONALES
|T] PERMISOS Y REVISIONES GL 1.00 250,000 | 5 250.000
| I3 ASEQ Y CUIDADO DE La {:J‘BR-A L 1.00 | LA0,000 | % 130,000
|’ ‘ ;.| OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS : i
FREVI(S ==
2 Instalaciones Provisionales Gl 1.00 1500000 & 150000
3 | ADECUACIONES |
3 Retire de tabiques npacos m2 To.00 T500| % 525.000 |
(3.2 Retiro de tabiques trasliicidos y ventanas m2 Q.30 1L300] % TUS.UHG
32 Reparacion t.'.l.l;;..ia-}bil.;u':s existentes | GL 1.0g S00.000 | 5 S00.000
33 [ Construvcion de Paneles Traslucidos EIHE | 20000 51000 | % 1.0620.000
[ 14 Constuccion de tabigues opacos nt 83.00 14300 | % 1.232.500
35 | Pueras Un 14.00 35000 8 440000
i6 Ventanas m2 | 10.00 | 35,000 [ % AS0.000
|37 | Pinturas m2 720.00 3000 $ 2232000
! 4. | OBRAS COMPLEMENTARIAS
; 4: Constniecion mushles de atencion |Gl 1.0a TS0.000 | 5 TEOLO00
{42 | Senaletica - GL 100 | 253,616 | § 255.616
Subtotal % S.074L206
IVA 19% 5 1.521.939
TOTAL b 9.532.145




CLAUSULA SEGUNDA: El presente contrato serd a suma alzada, en pesos chilenos, sin
intereses, ni reajustes.

CLAUSULA TERCERA: El valor del presente contrato asciende a la suma de § 9.532.145
(nueve millones quinientos treinta y dos mil ciento cuarenta y cinco pesos), con impuesto al valor
agregado incluido.

CLAUSULA CUARTA: No se consideraran anticipos al contratista,

Los pagos vinculados al contrato se efectuaran por avance de obra, calculados de acuerdo al
porcentaje de avance fisico de la obra ¥y a los precios del presupuesto detallado presentado por el
contratista e incluidoe en el contrato respectivo: Estos deberdn considerar solamente las obras

glecutadas

CLAUSULA QUINTA: El adjudicatario deberd garantizar el fiel cumplimiento de contrato, con
una boleta bancaria de garantia o vale vista, por un monto equivalente al 10% del valor total de la
oferta, con una vigencia no inferior 120 dias corridos desde la fecha de suscripeion del mismo.
Esta boleta sera extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral y debera ser entregada a mas
tardar al momento de suscribirse el referido contrato.

Una vez entregada la garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato, serd devuelia la Garantia por
Seriedad de la Oferta.

CLAUSULA SEXTA: El adjudicatario tendrd un plazo de 30 (treinta) dias corridos, para ejecutar
lo ofertado.

CLAUSULA SEPTIMA: El contratista incurrird en una multa equivalente al 2 %/, (Dos por mil)
diario. aplicado sobre el monto total del contrato respectivo, por cada dia corrido de atraso en la

terminacion de la obra.

El atraso de una obra serd la diferencia expresada en dias corridos que exista entre el término del
plazo establecido en el contrato, mds las ampliaciones de plazo concedidas. si las hubiese, y la
fecha en que verificada la conclusion de las obras materia del contrato se dé curso por la Unidad
Técnica de la Obra v/o la sostenedora a la solicitud de Recepcion Provisoria de las nismas.

La multa regird desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o del plazo concedido para
subsanar las observaciones, si las hubiere.

CLAUSULA OCTAVA: La Unidad Técnica deberd disponer de un Inspector Técnico de Obra
(ITO). gquién designara un profesional de la Direccién de Obras para la inspeccion permanente de
las misma.

CLAUSULA NOVENA: Los gastos de protocolizacién del presente contrato serdn de cargo del
contratista.

CLAUSULA DECIMA: Forma parte integrante del presente contrato, el contenido integro de las
Bases Administrativas, asi como también las especificaciones técnicas, aclaraciones v toda
reglamentacion normativa aplicable a lo contratado de esta naturaleza, las cuales €l contratista
declara conocer en este acto.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: Como aprobacion del presente contrato, las partes firman 5
{cinco) ejemplares del mismo tenor, quedando tres en poder de la Tlustre Municipalidad de Parral,
uno en poder de la Notaria encargada de su protocolizacion y uno en poder del Contratista,




CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Para todos efectos legales que se deriven del presente

contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se someten a la
Jurisdiceion de sus Tribunales de Justicia.

Por don DEMETRID DEL C. bALDIA HERNANDEZ
C. N.de L. N" 12.185.941-6




CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, CNI Y RUT N° 4.860.477-3, en calidad de
ALCALDE DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE
PARRAL, RUT N° 69.130.700-K, y de don DEMETRIO
DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ, CNI Y RUT N°
12.185.941-6.- Parral, 13 de Mayo de 20009.-

CEBFIEIng: aue al dogumEnts aus snidasds

fue protocolizedo en el Reglstro de Instrumentos
=]

Publicos correspondlentas al )

Bimestre del afio_2co Y. bajo el un_ﬂﬁ,!_&ﬁ?

Parral,

de_ 13 MAY 7008 e




